mercedem, tanquam ex redundant, regnum caelo-
 rum pollicetur, non alium ex nobis fructum perci-
 piens, quam quod salvi sumus. Vitium enim homi-
 num interitu pascitur: veritas autem, quæ veluti
 apis innoxia rebus insidet, non nisi eorumdem sa-
 lute lætatur. Habes, quid pollicetur; habes, quanto
 affectu humanum genus amat. Tu igitur accede, et
 participa hanc gratiam. Meum porro canticum nō
 perinde novum existimes, ac vas aliquod sive do-
 num; nam ante Luciferum erat, et in principio
 erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus
 erat Verbum¹⁰. Sed error, inquis, vetus est; veri-
 tas autem recens. Proinde seu capræ Phrygas vo-
 tustissimos esse doceant; seu Arcadas poetæ, qui
 ante lunam eos fuisse prodiderunt; seu, denique,
 Ægyptios, qui horum terram deorumque hominum-
 que matrem esse somniant: tamen eorum nemo se
 ante mundum fuisse jactat. At nos ante mundi con-
 stitutionem fuimus, ratione futuræ nostræ produc-
 tionis in ipso Deo quodammodo tum præexistentes.
 Divini igitur Verbi, sive rationis, nos creaturæ ra-
 tionales sumus: et per eum primi esse dicimur,
 quoniam in principio erat Verbum. Quod quidem,
 quatenus olim ante jacta mundi fundamenta existe-
 bat, divinum rerum omnium principium fuit, etiam-
 que nunc est; quatenus vero novissimis temporibus
 venerando illo et olim sancto Christi nomine ap-
 pellari voluit, novum a me Canticum vocatur. Hoc
 igitur Verbum Christus, non solum ut olim esse-
 nus causa fuit (nam ille tum erat in Deo), sed idem
 etiam bene esse nobis dedit, et jam nuper homini-
 bus apparuit, qui solus uterque, Deus et homo, est,
 ut omnimodam nobis felicitatem daret. Etenim ab
 eo recte vivere edocti, ad æternam vitam transmit-
 timur. Nam ut ait ille divinus Domini Apostolus:
Apparuit gratia Dei salutaris omnibus hominibus,
erudiens nos, ut abnegantes impietatem, et sæcularia
desideria, sobrie, et juste; et pie vivamus in hoc sæ-
culo, expectantes beatam spem et adventum gloriæ
*magni Dei et Salvatoris nostri, Jesu Christi*¹¹. No-
 vum ergo canticum est Verbi, quod in principio et
 ante principium fuit, exortus, qui modo nobis efful-
 sit; modo enim apparuit, qui olim erat, Servator;
 apparuit, qui ens est in ente; Verbum nempe, quod
 apud Deum erat, et a quo facta sunt omnia, Præ-
 ceptoris habitu apparuit: et qui tanquam opifex

⊗ P. 7 ED. POTTER, 6 ED. PARIS. ° Psal. cix, 3. ¹⁰ Joan. 1, 1. ¹¹ Tit. II, 11-13.

(80) Πρὸ ἐωςφ. Respicit psalm. cix, 3: Ἐκ γασ-
 τρὸς πρὸ ἐωςφύρου ἐγέννησά σε.

(81) Τοὺς Ἀρκάδας. De προσεληνοῖς Arcadibus
 vide Plutarchi *Problemata Romana*. H. SYLBURG.
 Confer etiam Lycophronii *Cassandram* v. 482, ibi-
 que Tzetze, et Meursii *Commentarios*.

(82) Ἀναφύνα. A. ἀναφῆναι. SYLB. Utriusque
 locutionis exempla infra *Pædag.*, lib. III, cap. 1, et
Siron. lib. 1. Ἀναφύναί tamen neutraliter plerum-
 que accipitur, ut ἀναφύσαι active.

(83) Οὗτος γοῦν ὁ Λόγος ὁ Χριστός, καὶ τοῦ
 εἶναι πάλαι ἡμᾶς· ἦν γὰρ ἐν Θεῷ καὶ τοῦ εἶ-
 ναι. Scribe καὶ τοῦ εἶναι πάλαι ἡμᾶς (ἦν γὰρ ἐν
 Θεῷ)· καὶ τοῦ εἶναι αἰτίος. Quod repræsentat ipsa

quoque interpretatio. HEINS.

(84) Ἐπιφάνεια... ἐκλάμψασα. Lucullo Sopho-
 cleæ illi similis *Œdip. Tyr.*, p. 472, edit. Steph.

Ἐλάμψε γὰρ τοῦ νεφέροτος

Ἄρτιως φανεῖσα

Φύμα Παρνασσού.

(85) Ἐν ἀρχῇ... τὸ εὖ ζῆν. Hæc omittit Nov.
 Ea scilicet scriptor, a priori ζῆν in posteriori oculo
 conjiciens, præterit. Cæterum his similia quæ-
 dam occurrunt sub finem *Pædag.* lib. 1.

(86) Οἱ νεκροὶ τοὺς αἰχμαλώτους συνδεῖν. Me-
 zentius idem facit *Æn.* VIII.

Mortua quin etiam jungebat corpora vicis.

mundi vitam nobis in prima creatione dedit, præceptoris habitu sumpto bene vivendi rationem nos docuit, ut postea tanquam Deus æternam vitam largiatur. Is vero non est nunc primum erroris nostri misertus, sed olim a principio mundi; nunc vero tandem apparens, perituros ex faucibus exitii liberavit. Nam in hunc usque diem malignus ille serpens humanum genus præstigiis suis in contumeliosam et miseram servitutem abducit; sævitque in eos, ut ita dicam, barbarorum ritu, qui captivos suos mortuorum cadaveribus, donec una putrescant, alligare feruntur. Dum enim quoscunque a sui ortus principio ad proprias trahere partes valet, crudelis ille tyrannus et serpens ad lapides, ligna, stultas, reliquaque idola misero superstitionis vinculo constringit, non incommode dicitur, vivos communi tumulo inferre, donec una cum illis intereant. Quamobrem Evam olim (unus etenim idemque seductor est) et alios nunc homines in mortem ducit. Unus itidem nobis adiutor et vindex est Dominus, qui salutem a principio prophetice prænuntiavit, et nunc ad eam consequendam aperte ac palam invitat. Fugiamus igitur, Apostoli præcepto obsequentes, *principem potestatis aeris hujus, spiritus qui nunc operatur in filios diffidentia* ¹²; et ad Dominum Salvatorem confugiamus, qui per prodigia et signa cum in Ægypto, tum etiam in deserto, et per rubum, et nubem, ✠ quæ divina gratia Hebræos, velut ancilla quædam, sequebatur, ad salutem invitat. Cæterum contumaces quidem et duri cordis homines metu impellit; alios vero, qui auribus præditi sunt, per Moysen illum sapientiæ omnis magistrum, per Isaiam veritatis cultorem, et per totum propheticum chorum magis rationali methodo ad rationem seu Verbum convertit. Aliquando convitiis utitur; est ubi et minis; hos idem deflet, illos cantu demulcet: veluti sapiens medicus alios quidem ægros cataplasmatibus, alios purgationibus curat; alios fomentis emollit, alios ferro lancinat; sunt etiam quos adurit, et quibus resectionem adhibet, si qua ratione humani corporis alicui parti vel membro sanitas restitui possit; varias enim Salvator noster voces adhibet, et varias experitur vias, ut homines ad salutem perducatur. Dum minatur, admonet; dum convitiatur, emendat; dum luget, miseretur; dum cantat, hortatur; in rubo etiam loquitur, quod illi signis et prodigiis indigerent. Idem eos igne perterrefacit, flammam e columna suspensam, terroris simul et gratiæ signum, exhibens; morigeris quidem lucem, sed immorigeris ignem. Postea quod corpus humanum columna et rubo nobiliter esset, prophetis usus est; ipse Dominus in Isaiam loquitur, ipse in Elia, ipse in ore propheta-